Las Tablas, 30 de mayo de 2022

Ministerio de Ambiente
Ministro Milciades Concepcién
E.S.D.

Respetado Ing. Concepcion:

Por- mefilo de la presente, yo Marcial Arcelio Bravo Espino, hombre de
nacmnahdad. pgnameﬁa, mayor de edad, con cédula No. 7-71-1836,' con domicilio
en el cprreg|m|ento de La Pasera, Distrito de Guararé, Provincia de Los Santos
Repupllca de Panama localizable al teléfono 6813-1056, solicito la evaluacién dei
Estudio de Impacto Ambiental (EslA) Categoria | del proyecto denominado:
“LOTIFICACION ALTOS DEL CANAJAGUA”, del cual soy promotor y se
desarrollara en la finca con Folio Real 12657 (F), Codigo de ubicacion 7003,

ubicado en el corregimiento de El Macano, Distrito de Guararé, provincia de
Los Santos.

El presente Estudio de Impacto Ambiental (EslA) cumple con las disposiciones
establecidas por el Ministerio de Ambiente, en el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14
de agosto de 2009 modificado con el Decreto Ejecutivo N° 975 del 23 de agosto
de 2012. La categorizacion del presente Estudio de Impacto Ambiental (EslA) en
funcién de los criterios de protecciéon ambiental, establecidos en Decreto Ejecutivo
N° 123 de 14 de agosto de 2009, corresponde a Categoria I.

El documento fue elaborado bajo la responsabilidad de los consultores Veronica
Maria Valdés Gonzalez, inscrita en el Registro de Consultores Ambientales
habilitados para elaborar Estudios de Impacto Ambiental que lleva el Ministerio de
Ambiente, mediante la Resolucion DEIA-IRC-093-2021 y Diego Elias Valdés
Gonzalez, inscrito en el Registro de Consultores Ambientales habilitados para
elaborar Estudios de Impacto Ambiental que lleva el Ministerio de Ambiente,
mediante la Resolucién DEIA-IRC-111-2008.

El estudio consta de ﬂ5 paginas y anexos de _32 paginas, dando un total de
75 paginas.

Los documentos que acompafian esta solicitud son: un original del e'studio de
impacto ambiental, declaracion jurada notariada, certificado de propiedad del
registro publico de la finca, copia notariada de la cédula del promotor, paz y salvo,

recibo de pago del EslA Estu RA( t Ambiental.

El Suscrit, Ue™JoAQUN  ARTURD -
o, CASTILLO ‘
.dsl Circuito do Los Santos con chdut No. ;";%2“;92’9’;?3"0 i H

TIF2o:

Atentamente, Qulon conozeo ha (n) imMmado este documento on mi I
rosencla

y en las de los tggtj :
g0s que suscribe
(s] fima (s) es (s &

Marcial Arcelio Bravo Espino

CIP 7-71-1836
LIC. Jo#dUIN ARTURO CASTIL
Notdflo Piblico del Circuito de Lo

LO VARGAS

s Santog
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REPUBLICA DE PANAMA

' "'A \ " : ',’ W L
Notaria del Circuito de Los Santos 7/

Las Tablas, Republica de Panama "

DECLARACION JURADA NOTARIAL ===

EN LA CIUDAD DE LAS TABLAS » Cabecera de la Provincia de Los Santos Repiiblica de Panama, a
los cuatro (4) dias del mes de enero de dos mil veintidés (2022); siendo las tres de la tarde (3:00 p.m),
Ante mi, Licenciado JOAQUIN ARTURO CASTILLO VARGAS, NOTARIO PUBLICO DEL
CIRCUITO DE LOS SANTOS, varén panamefio, casado, mayor de edad, con cédula de identidad
personal niimero siete-setecientos cinco-mil doscientos noventa (7-705-1290) y ante el testigo que
suscribe:-——Comparecid personalmente: compareci6 personalmente MARCIAL ARCELIO BRAVO
ESPINO, varén, panamefio, mayor de edad, con cédula 7-71-1836, con domicilio en el corregimiento
de La Pasera, Distrito de Guararé, Provincia de Los Santos, el cual es Representante Legal de la
Promotora del proyecto denominado: LOTIFICACION ALTOS DEL CANAJAGUA, a
desarrollarse en el corregimiento de El Macano, dentro de la finca con Folio Real N° 12657 (F) Codigo
de ubicacién 7003, en el corregimiento de El Macano, distrito de Guararé, Provinc

ia de Los Santos;
persona a quien conozco y me solicito que extendiera esta Diligencia para hacer constar bajo juramento
y en forma de atestacion notarial Y en conocimiento del contenido del Articulo 385 del Codigo Penal,
que tipica el delito de Falso Testimonio declarando lo siguiente: --------PRIMERO: Po
MARCIAL ARCELIO BRAVO ESPINO, varén, panameiio, mayor de edad con céd

1836, con domicilio en el corregimiento de La Pasera, distrito de Guararé, Provin

r éste medio Yo
ula nimero 7-71-
cia de Los Santos,
Repiiblica de Panama, certifico que el proyecto denominado: LOTIFICACION ALTOS DEL

CANAJAGUA., se ajusta a la normativa ambiental Y que el mismo no genera impactos ambientales

Negativos significativos y no conlleva riesgos ambientales negativos significativos, de acuerdo a los

criterios de proteccién ambiental regulados en el Articulo 23 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de
agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155 del 05 de agosto d

e 2011, por el cual se
reglamenta el Capitulo II del Titulo IV dela ley No. 41 de 1 de julio de 1998 .---

No siendo otro el objeto
testigos instrumentales
cedulado nimero sejs-
A MUDARRA, mujer,
setecientos nueve — dos mil doscientos ochenty y

» @ quienes conozco y son habiles para ejercer e]
cargo, y una vez leida todos la encontraron conforme y

de la presente diligencia se da por terminada la misma en presencia de los
MIGUEL, ANGEL BROCE G., varén, panamefio, mayor de edad, soltero,
Setecientos quince — Cuatrocientos cincuenta y dos (6-715-452); CRISTIN
Panameiia, mayor de edad, con cedula nimero seis —
ocho (6-709-2288), vecinos de este Circuito Notarial

le impartieron sy aprobacion y la firman por ante
i, el Notario que doy fe. --

et

RISTINA

‘T..‘ .<' '4_‘ (a\} O
B \\ OCASTILLO vARGAS

o )
'\ \__NOTARIOPUBLICO p
‘\":\'Jl-“, P :.

s
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* Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: RoBE EME
GARaRSe ROBERTO CLEMENTE
A 2022,06,10 00:44:27 .05:0 - oy
MOTIVO: SOLICITUD DE PURLIGIOAD \13»“\"3(\'( ek

LOCALIZACION: LOS SANTOS, PAIAMA

CE BC”.F'CL\QO,QE_EEBS_QNA_J_U RIDIC

CON VISTA A LA SOLICITUD
181446/2022 (0) DE FECHA 05/09/2022

QUE LA SOCIEDAD

FUNDACION MABE 19 MABE,
TIPO DE SOCIEDAD: FUNDACIGN PRIVADA.

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (PERSONA JURIDICA) FOLIO Ne 53368 (U) DESDE EL LUNES, 10 DE DICIEMBRE
DE 2012.

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE. ' f

- QUE SUS CARGOS SON: '

FUNDADOR: MARCIAL ARCELIO BRAVO ESPINO.

PRESIDENTE: MARCIAL ARCELIO BRAVO ESPINO.

TESORERO: MARCIAL ARCELIO BRAVO ESPINO. :

MIEMBRO: MARCIAL ARCELIO BRAVO ESPINO: ‘
AGENTE RESIDENTE: RICARDO HERNANDEZ.

SUBTESORERO: CELIA BARRIAS PEREZ.

SECRETARIO: CELIA' BARRIAS PEREZ. :

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA: EL PRESIDENTE LEGAL SERA EL FUNDADOR, PODRA SER

SUSTIUIDO POR EL CONSEJO DE FUNDACION MEDIANTE ACTA QUE SERA INSCRITA EN EL REGISTRO PUBLICO

DEBIDAMENTE APROBADA POR LA MAYORIA ABSOLUTA Y QUE LLEVARA LA FIRMA DE EL FUNDADOR
MIENTRAS VIVA.

< QUE SU CAPITAL ES DE USS$ 10,000.00 DOLARES AMERICANOS,
- QUE SU DURACION ES PERPETUA. . _
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA, PROVINCIA LOS SANTOS.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES. _

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE.
EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 10 DE MAYO DE 2022 A LAS 09:40

A.M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00:BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403490913 ‘

oni - impi el pie de pagina
umento electronico a través del CODIGO QR impreso en &
ya“dt?asvuég ZZI Identiflcador- Electronico: 8A567859-37D2-4B31-A2E9-3687E28A1C26 ‘
oa Registro Publico de Panama - Vla Espaiia, frente al Hospital San Fernandc)0 5
Apagado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de:Panama - (507)501-600
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR, RONC T

F‘r"'*c”‘ e U0 CLEMENTE

“ECHA: 2022 06 30 15 33 60 .05 00 TN B
MOTIVO: EOLICITUD DE PUBL ICIDAD AR e
LOCALIZACION. LOS SANTOS, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 210526/2022 (0) DE FECHA 05/27/2022.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) GUARARE CODIGO DE UBICACION 7003, FOLIO REAL N2 12657 (F)
CORREGIMIENTO EL MACANO, DISTRITO GUARARE, PROVINCIA LOS SANTOS. UBICADO EN UNA SUPERFICIE
ACTUAL O RESTO LIBRE DE: 29 ha 339 m? 75.8 dm2. CON UN VALOR DE NOVECIENTOS BALBOAS. (B/.900.00).

VALOR DEL TRASPASO DE CIENTO DIEZ MIL SETECIENTOS OCHENTA Y TRES BALBOAS CON SETENTA
CENTESIMOS ( B/.110,783.70). PLANO N° RL70-03645,

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

FUNDACION MABE 19 MABE. ( FICHA: 53368) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITOS VIGENTES.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA LUNES, 30 DE MAYO DE 2022
2:50 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403520793

i N : i | pie de pagina
documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el p
X:“?rgvs:s del Identificador Electronico: 47ADA330-AD43-45AB-.B18A-485063B4CFDE
Registro Publico de Panamé - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando '
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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aﬁg%oun & Mo fho ‘ﬁﬂﬂ‘.i’f&ﬁ'a Cuenta:

AL ) I S i A

Nombre de la Cuenta
(Account Nama)

imprants (Pisase ol in print)
Favor usar larm Cantidad de Cheques
(Quanlity Chect !

DUCURSAY, tas E\m 25/08

N0/ DEENSITC CUSKTA

g

Depésit
posito Balboas | C

|d

Efectivo
(Caan)

Eorl_le%ue L)ncal

Cheque B ]
§( qu ar;oona
2
&

Cheque Extranjero
(Foresgn Checks)

E & Total B/.

/2022 12:37:3q9 CAZ 0282U31
CORRIZNTE #3EQ 00007G36 SUP

= T T e e L L 'REFERENCIA 040127836

Firma ULUUOUIEI1YE ~ MINTITERIO DE AMBIENTE

(Snatre) Efectivo _ __ Cheques BNP Otrus Bancos
3.00 0.00 0.0G

Cédula ExXtranieros Loteria Total

(ID/Passport) S N 1T B | 111} 3.uY
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scional de Ingrese - o
: lllp.//consuIwcb,mlamb:enlc.gob.pa/ingresos/ﬁnal_rccibo.php?rc

ma .\

- 5 Ministerio de Ambiente No.
n- NI ops .
ansxanc A | el R.U.C.: B-NT-2-5498 D.V,: 75 7010735
‘ Direccién de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
. FUNDACION MABE 19 MABE / FOLIO REAL -
Hemos Recibido De 12657 (F) " Fecha del Recibo 5/1/2022
Administracién Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Los Santos ~ Guia / P. Aprov,
Agencia / Parque * Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de de B/ 3.00
Slip de de B/. 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad . Céd. Act. Actividad _ Precio Unitario Precio Total
1 ; 132 Evaluacion de Estudics de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 | 35 |Pazysaivo B/.3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

Observaciones

PAGO DE PAZ Y SALVO Y ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1 DEL PROYECTO LOTIFICACION ALTOS
DEL CANAJAGUA, UBICADO EN EL CORREGIMIENTO DE EL MACANO, DISTRITO DE GUARARE, PROVINCIA DE LOS

SANTOS.
V= =
Q}“\\v M I"‘/f{:;-t\\
=—n = — /AN
Dia |[Mes| Afio | Hora LOSSANTOS SN
12:40:20 g W
05 || 01 2022 PM Q :
|
|
!
0
Cdjero Carmen Rodriguez T

01/05/2022 12:40 p. m.
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scional de Ingreso

sma N http://ﬁnanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir - ps.php?id=202 l%S
. | Republica de Panama
?,;',:3.]2’ Ministerio de Ambiente
Direccion de Administracién y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 202105
Fecha de Emisién: 25 05 2022 Fecha de Validez: !L 24 06 2022
(dia / mes / afio) (dia / mes / ario)
La Direccién de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:
FUNDACION MABE 19 MABE
Representante Legal:
MARCIAL ARCELIO BRAVO ESPINO
Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
R R 2 R ] C 1
Ficha Imagen Documento Finca

I | | L |

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicién de esta certificacién.

Certificacién, valida por 30 dias

( )
Fimm%k%éﬂ% 05 MIAMBIENTE

Director Regional

DIRECCION REGIONAL DE
LOS SANTOS J

.

05/25/2022 1:40 p. 0w
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ngcional de Ingreso I —y
e h“p'/m"ar‘ms-m“‘mb'5’”le-‘éﬂb.pa/ingrcsu)s/ﬁnal_recibo.php?rec=70g

!

. Ministerio de Ambiente No.

[ O
e :1;:&:;0 DE R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V,: 75 7011199
REPJBUICA DE PANAMA . ; 1i
Direccion de Administracion y Finanzas

Recibo de Cobro

Informacién General
Hemos Recibido De FUNDACION MABE 19 MABE / FOLIO: 12657 Fecha del Recibo 2022-5-25

Administracién Regional Direccién Regiona! MIAMBIENTE Los Santos  Guifa / P. Aprov.

Agencia / Parque Ventanilla Tesorerla Jipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque

Slip de deposito No. B/. 3.00
La Suma De TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 3.00
Detalle de las Actividades
| Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
[ 35 |PazySalvo B/. 3.00 B/. 3.00

Monto Total B/. 3.00

Observaciones

PAGO DE PAZ Y SALVO PARA TRAMITE DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

(Dia [ Mes | Afio || Hora

05/25/2022 J:13 p. M.

T A o
Escaneado con CamScanner
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Reco

PROYECTQiuZ&léE/ Caclon. Aklps De/

PROI\dOTOR;MLB_E... 9 MARE.

CATEGORIAL {
FECHA DE ENTRADA: DA | MES

__DOCUMENTOS

"

pelén do Estudio de Impaceto Amblen(al
; onta

@rafaqee

SOLICITUD DE EVALUACIAN 3

DEL ESTUD
IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN lI?AP?ZIIE.
SIMPLE8 %X 130 14, .

NO

OBSERVACION

DECLARACION ~ JURADA DEBIDAMENTE
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA LOS

:ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA

ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL DEL
PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA O
COTEJADA CON SU ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2) CD.

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE

AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

EVALUACION DEL ESTUDIO DE ~ IMPACTO |

PAZ Y SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO DE
AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDQ POR EL
REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE DE
PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL
DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD (FINCA (S),
TERRENOS, ETC), DONDE SE DESARROLLARA EL
PROYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO
PUBLICO, CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE UN
(1) ANO O CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
' SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA. _

0.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN

ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

Entregado por:

Recibido por: (Ministerio de
Ambiente)

Técnico:ﬂfu%f/ £7b}no
Firma: m s ?/’9&4&0 ’

/
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|V
- MINISTERIQ |
Ol ) TN
gk (DIRECCION RIC(:IONK LA II;IIF"EE;«I;F&&NTOS)
MINISTERIO DE AMBIENTE
Tel. 5000921, Via Santo Domingo Las Tablas.
www.miambiente.gob.pa
(ONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AM BIENTAL CATEGORIA I
| \iculo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009,
rROygcTO: LOTIFICACION ALTOS DEL CANAJAGUA
PROMOTOR: FUNDACION “ MABE 19 MABE”
N°DE EXPEDIENTE: DRLS- IF-015-2022
FECHA DE ENTRADA: DiA 1 DE JUNIO ARO 2022.
REALIZADO POR (CONSULTORES): VERONICA M. VALDES GONZALEZ / IRC-093-2021
DIEGO ELIAS VALDES GONZALEZ / IRC-111-2021
REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): ISRAEL VERGARA MEDINA
TEMA SI | NO OBSERVACION
1.0 INDICE X |
2.0 RESUMEN EJECUTIVO X
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; c) X
Correo electrénico; e) Pagina web; f)
Nombre y registro del consultor
INTRODUCCION X
3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del X
estudio presentado B
32 Categorizacién: Justificar {a categorfa del EslA en X -
funcién de los criterios de proteccién ambiental
INFORMACION GENERAL X
4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado de
existencia y representacién legal de la empresa y | X
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros
42 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo X
|| de pago, por los trimites de evaluacién
S DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O |
L___| ACTIVIDAD
5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su X
L | justificacién
5.2 Ubicacion geogréfica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geogréficas del | X
L____| poligono del proyecto
3 Legislacién y normas técnicas e instrumentos de
gestién ambiental aplicables y su relacién con el | X
L____ | proyecto, obra o actividad
4 Descripcién de las fases del proyecto, obra o X
L | actividad |
& Planificacién N X )
% Construccién - X
43 | Operacién X
ET\EMM X
-'5\ Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X
6 Necesidades de insumos durante la X —
| construccién/ejecucién y operacién
6.1 Necesidades Fe servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte pablico, | X _
—~ | 0“’05) :
62 ["Mano de obra (durante la construccién y operaci6n) X
ﬁﬂwimctos e indirectos generados
T Tg'z{\elo y disposicién de desechos en todas las fases | X
plet | idos X
72| Liquidos X
7.3 | Gaseosos X
;g\ Concordancia con el plan de uso de suelo X
>~ Monto global de a inversion X _
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1
. S’ )
o= MINISTERIO DE AMBIENTE
KePORUEA DE PANANA (DIRECCION REGIONAL DE LOS SANTOS)

MINISTERIO DE AMBIENTC

Tel. 5000921, Via Santo Domingo Las Tablas.
www.miambiente.gob.pa

DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO

X

Q Canacterizacion del suelo ] X .
L T [ La descripeion de uso de suelo } X
-t};’ Deslinde de la propiedad X
‘ i’;‘ Topografla X
mf’_ Hidrologia - X
(-RT‘ Calidad de aguas superficiales X
67 | Calidad de aire X
W Ruido X .
%72 | Olores X
"7”’ DESCR[PCI(SN DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
m” Caracteristica de la Flora X
7’1'1" Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar X
‘ técnicas forestales reconocidas por ANAM)

72__| Caracteristica de Ia fauna X
| DESCRIPCION DEL AMBIENTE

| SOCIOECONOMICO X
81 | Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
83 Percepcioén local sobre el proyecto, obra o actividad X

(a través del plan de participacién ciudadana).
84 Sitios  histéricos, arqueolégicos y culturales X
declarados

8.5 Descripcion del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS X
b AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS

92 Identificacion de los impactos ambientales
especificos, su cardcter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del 4rea, duracién y reversibilidad entre
otros

94 Analisis de los impactos sociales y econémicos a ia
‘ comunidad producidos por el proyecto
100 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

101 | Descripcién de las medidas de mitigacién especificas
102 | Ente responsable de la ejecucién de las medidas

103_ | Monitoreo
[104 | Cronograma de ejecucion
L5/ | Plan de rescate y reubicacién de fauna y flora
L10.11 [ Costos de la gestion ambiental
| 12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
; PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
\

P e B e Ea bl e

b

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
L |(S)Y RESPONSABILIDADES

r<1 | Firmas debidamente notariadas

—=< | Numero de registro de consultor (es)

2| CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES
4 | BIBLIOGRAFIA

15 TANEXOS

AP >=

E?_\
GUN TiPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD
PROYECTOS HIDROELECTRICOS

erificacion de conducencia remitida por la ASEP (copia
Altenticada).
{’,!‘O_YECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X
ﬁ{%ﬂpme de Areas protegidas (copia simple). B

OYECTOS FORESTALES X ~ -
ocumento con ¢l Plan de reforestacion.

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR X
BloLggico
Andlisis do compatibilidad.
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- wwstmooi DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
;;‘ A AMBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENT AL
r"‘: - BT B PO
VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL
e~
|
~Consultor | Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcién Registro de Actualizado No Inhabilitado
| (Nombre) Actualizacién Actualizado
~TRONICA M. | IRC- 093-2021 v
VALDES
GONZALEZ
DIEGO ELIAS
VALDES
GONZALEZ IRC-111-2021 B
o v’
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:
ﬁombre del Estudio de Impacto Ambiental: LOTIFICACION ALTOS DEL
CANAJAGUA
Categoria: I
ol S PROMOTOR
Promotor: FUNDACION “MABE 19 MABE”
~_APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA 7
ombre: MARCIAL ARCELIO BRAVO ESPINO Cédula: 7-71-1836

:Partamcnto de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
aluador de Estudios de Impacto Ambiental (Responsable de la verificacién)

Israel Vergara Medina

\“_ =
Fecha de Veriﬁ:cacién 2/06/2022 B N

DEEIA-F-MD versién 1.0
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1)1111-‘.(?(711\(13‘1? l'::“:::g '\’Il‘ AMBIENTE,
SECC T . AL DE LOS SANTOS
1NF0R1\|l|cC|g.!(?{]:~ &1\ ll,\’z\l,l‘h\(.fl(')N DL m.-ﬁ?ﬁ??%‘fﬁrw
“ ) SION DI, (‘()N'I‘“NII)()S MlNlM()g‘ l)l.:‘l'.:,/[\,ll :
”\’ll'l\(jvl‘() AMI"I«:N'['AI > 7 Ul)l() DE
FECHA DE INGRESO | I DEJUNIODE 2022
= ey 1 DEJUNIO DI 2 — :
FECHA DE INFORME: | 2 DEJUNIO DE 022 7 ———*—'—““
PROYECTO LOTIFT DE 2022
2 OR- ‘ICACION ALTOS DEL C
PROMOTOR: FUNDACION “MABE 19 M‘k CANAJAGUA
CONSULTORES : BE

\()Liggg ICA M. VALDES GONZALEZ / IRC-093-2021
TOCALIZACION ELIAS VALDES GONZALEZ /IRC-111-2021
CORREGIMIENTO DE EL MACANO, DISTRITO DE
i GUARARE, PROVINCIA DE LOS SANTOS

DESCRIPCION: Este proyecto contempl ificaci i

pla la lotificacion de cuarenta y cinco 4 e
que van ?ie 1200 m2 hasta 2 620 m2 (total de rea de lotes 6 ha +2 339.34 m2) a(desglél(snd:
un drea de uso publico para recreacion de 7 954.54 m2 y calles con sistema de drenaje
pluvial (cunetas), dandp un total 8 ha + 5440.74 m2 de construccién. En la finca con Folio
Real Il;,]’(’) 12657 (F) Cédigo de ubicacién 7003 propiedad de “FUNDACION MABE 19

FUNDAN[ENTQ DE .DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011 y demas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inici6 el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detecté que los consultores
se encuentran registrados Y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE

(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Y Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EslA), Categoria [, del

proyecto denominado LOTIFICACION ALTOS DEL CANAJAGUA se detect6 que el
mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en los articulos 26y lo sefialado en

los articulos 38,39y 62 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, s€ recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I del proyecto der}ominado LOTIFICACION ALTOS DEL
CANAJAGUA promovido por ]a FUNDACION “MABE 19 MABE”

Tty Tt d (T
ISRAEL VERGARA MEDINA

FELJCITA E PINO hy 5
., o t Jefe de la'Seccion de Evaluacion de
Seccion de Evalt‘)‘;‘;:&rll de Impacto Impacto Ambiental

ELIDA BERNAL
Directora Regional del Ministerio de
Ambiente Los Santos
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE)
PROVEIDO DRLS- 020-0206-2022 l

A SUSCRITA DIRECTORA, DEL MINISTERIO DE INTE LOS SANTOS, EN
bso DE SUS FACULTADES LEGALES, G AMBIENITE: L3 o

N CONSIDERANDO:
La sociedad “FUNDACION MABE 19 MABE”, a través dc su Representante Legal, cl
weilor MARCIAL ARCELIO BRAVO ESPINO, portador de la cedula de identidad personal
No- 7.71-1836, se propone realizar el proyecto denominado, “LOTIFICACION ALTOS
DEL CANAJAGUA.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 1 de junio de 2022, el sefior MARCIAL ARCELIO
BRAVO ESPINO presenté ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, denominado LOTIFICACION ALTOS DEL CANAJAGUA
Ubicado en el corregimiento de EL MACANO distrito de GUARARE Provincia de Los
Santos elaborado bajo la responsabilidad de VERONICA M. VALDES GONZALEZ ,
DIEGO ELIAS VALDES GONZALEZ Personas naturales debidamente inscritas en el
Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las
Resoluciones IRC-093-2021 e IRC-111-2021.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011,
inicio el procedimiento administrativo para la evaluacién del Estudio de Impacto
- Ambiental, Fase de admision.

on los contenidos

Que luego de revisar el documento se detecto que el mismo cumple c o
y 62 de

minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39
Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

onsultores Ambientales se detecté que los consultores

Que luego de revisar el Registro de C
os ante el Ministerio de Ambiente, para realizar

se encuentran registrados y habilitad
Estudios de Impacto Ambiental.

nidos Minimos de la Direccion de Evaluacion de

Impacto Ambiental con fecha de 2 de junio de 2022, recomienda admitir la solicitud de
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado
LOTIFICACION ALTOS DEL CANAJAGUA ubicado en el corregimiento de El
Macano, Distrito de Guararé, Provincia de Los Santos por considerar que el mismo,

cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE LOS SANTOS,

RESUELVE:

Que el Informe de Revisién de los Conte

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, denominado LOTIFICACION ALTOS DEL CANAJAGUA promovido

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.
FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de

la Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011 y demés normas complementarias y

concordantes.

8%%3 en la ciudad de Las Tablas, a los 2 dias, del mes de junio del afio dos mil veintidés
).

CUMPLASE,

{1DX BERNAL

Directora Regional del Ministerio de Ambiente Los Santos

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRLS-020-0206--2022
FECHA: 2 de junio de 2022
Péging 1 de 1
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- MINISTERIO DL, A i
r ‘ i AMBIENTE,
Erosu%oﬁcmw A S[)I:lggf(;jl\ll?)l\é IEE/GIONAL DE LOS SANTOS
= 2 ALUACION DE IMPACTO
g e S—— E IMPACTO AMBIENTAL
: TECNICO DE INSPECCION No. SEIA-013-2022

| DATOS GENERALES DEL PROYECTO
Verificar en campo del area ropuesta para el desarrollo

Propésito: del proyecto LOTIF,
CAII\)/A}A A ICACION ALTOS DEL
Promotor: FUNDACION MABE 19 MABE
Expediente: DRLS-IF-015-2022
Ubicacién: CORREGIMIENTO DE EL MACANO , DISTRITO DE
- GUARARE, PROVINCIA DE LOS SANTOS
iFl‘lescpeaccif')n: 7 de junio de 2022.
Fecha del 8 de junio de 2022.
Informe:
Israel Vergara M: Jefe de la Seccién de Evaluacion de
Impacto Ambiental.
Participantes: Francia Gonzilez: Estudiante Practicante

Veronica Valdés: Consultor del Proyecto.

II. SINTESIS DEL PROYECTO:

i C 2 fi CIAL

La dad “FUNDACION MABE 19 MABE?”, a través de su Representante Legal, el sefior MARCL

' AR%)EICJIO BRAVO ESPINO, portador de la cedula de identidad personal I"{o- 7-71-1836, se propone realizar
el proyecto denomirado, “LOTIFICACION ALTOS DEL CANAJAGUA”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 1 de junio de 2022, el sefior MARCIA_L ARCELIO ]?RAVO ESITINdO
presentd ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto An}bu_ental, Categoria I, denom.ma' o
LOTIFICACION ALTOS DEL CANAJAGUA Ubicado en el corrf:glrmento de E_L MACAN\(/) Acil‘s];nEt(S)
de GUARARE Provincia de Los Santos elaborado bajo la responsabilidad de VERONICA M.

) A turales debidamente inscritas en el
GONZALEZ , DIEGO ELIAS VALDES GONZALEZ Rersonas na :
Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-093-2021

¢IRC-111-2021.

i -0206- la SECCION DE
juni diante PROVEIDO DRLS-020-0206-2022, )

%’;I?%JAZCI%CN J]l;ll}:loll\'ldlsAé(')I‘z(%’ Arlil'IeBizliEnNTAL, del MINISTERIO DI%‘AMI;}E‘PEE,}EI?;%HELE!TB Sfai;e I;(‘iz
eauacion y andlisis €l ESIA, categoria 1, del proyecto denomitidls, T0CToic Uity No'123 de 14 de
CANAJAGUA”, y en virtud de lo establecido para Ia\lI e e sceiDl 6201, e e e

agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. sto &
evaluacion del ;eferido EslA, tal como consta en el expediente correspondiente

III.OBJETIVOS:

Conocer la situacién ambiental previa del area
 Proyecto categoria I, denominado.

de influencia directa, donde se pretende desarrollar el

Verificar la ubicacién de proyecto y la linea base descrita en el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA)
concuerda con lo observado en campo.

OYECTO OBRA O ACTIVIDAD:

i 1 200 m2 hasta 2 620 m2
i i0 ta y cinco (45) lotes que van de .
El proyecto contempla la 101125';;;'82 g&;:zxés zile un area de uso publico para resrezcxlgolxl-lndteo;]a??f: J:ng
soct:lllgc ki Qctlotes gehg;:naje piuvial (cunetas), ver detalles en planos-anexos, dan
S con sistema
440.74 m2 de construccion.

IV.DESCRIPCION GENERAL DEL PR
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INFORME Ti:C
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LT,

|
\. UBICACION DEL PROYECTO

MINISTER10 DE

DR
I",\’ALUA(?I(')N
DE IMPACTO

NICO DR INSPECC

] cgimiento de El Macano, distri
nel correginue ano, distrito de Guarare, inci *n las siguie
condenadas UTM (WGS-84) del poligono son: Provincia de Los Santos. En las siguientes

o~ AMBIENTE

l)lRlu(..(?l()N Rl"(‘l()N ol

N AN o \l I 8§ T

SECCI / OS SANTOS
1ON DR DI IMI‘A(J'I‘O

AMIIII“,N'I‘AI,

ION N, SEIA-013-2022

Punto Este Norte  [Punto Este Norte

1 564746.864 845848656 | 14 564410.221 | 845534.136
2 564753.073 845753.929 | 15 564376.805 | 845540.41

3 564747.688 | 845759 707 16 564313.496 | 845548.464
4 564734.993 | 845740 528 17 564183.532 | 845596.539
5 564721.075 | 845714.901 18 564125.696 | 845615.61

6 564711.092 | 845664.465 | 19 564051.13 | 845630.307
7 064712.417 | 845632.721 | 20 564125.499 | 845735.084
8 564685.214 845599.171 21 564341.445 | 845665.756
9 564639.737 | 845575.866 | 22 564419.145 | 845654.316
10 564606.794 | 845558.958 23 564510.494 | 845654.229
1 564560.914 | 845547.873 | 24 564607.66 845682.249
12 564529.982 | 845533.284 | 25 564606.935 | 845715.481
13 564483.614 | 845536.784

+magen Satelital

Parque nacional Cerro

Fuente: Google Earth 2022.
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4 MINISTERIO DE AMBIENTE
" A DIRECCION REGIONAL DE LOS SANTOS
'C"“lifi'i‘l‘ SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO
,‘L*“(\‘ }

DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TIECNICO DE INSPECCION No. SEIA-013-2022

.dtﬁ'" pE AMNENTE

VLDESARROLLO DE LA INSPECCION:

sspeccion se realizé el dia 7 de junio de 2022, en el drea propuesta para el Proyecto. Se inici6 el recorrido
lﬁf\i\)‘qo am de toda el drea del proyecto, entre los puntos destacados se menciona que:
’ I T

sona presenta una topografia ondulada, con pendientes pronunciadas en direccién norte, hacia la parte
lk:ii de la calle principal que atraviesa el poligono del proyecto. (Foto No. 1).

Ls wegetacion de zona propuesta para el desarrollo de la actividad, est4 compuesta por pastizales y arboles

dispersos, que A su vez colinda en la parte oeste y sur, con un bosque latifoliado mixto secundario. (Foto No.
,
2

Hacia la parte baja de la calle principal que atraviesa el poligono del proyecto, se pudo observar el cauce de
laquebrada El Rincén, que al momento de la inspeccién no presentaba flujo de agua. (Foto No. 3).

Una vez recorrido el proyecto podemos indicar que los impactos ambientales negativos que se ocasionaran
son de cardcter no significativo.

VIL. IMAGENES DE LA INSPECCION

Coordenadas UTM Fotografia
564753 E

845805 N _ : ¥ g L

i}:‘“‘llu de 1y
4;4(‘.04 ;Pﬂclu Ambiental Categorfa I, LOTIFICACION ALTOS
 resentady por FUNDACION MABE 19 MABE.

- Escaneado con CamScanner
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SECCION DE EVALUACION l)ll-l‘ll;'ll'%:'os
- o DE IMPACTO AMBIENTAI 200
FORME TECNICO DE INSPECCION No SEIA-013-2022

B T e

—
564757 E

845810N

VII. CONCLUSION
Lo observado en campo, descripcid
categoria I denominado: LOTIF.

crecimiento econémico y urbanistico
con respecto a las coordenadas de ubic

Elaborado por:

M.

Jef GARA ..
Imed la Seccion de Evaluacion de
pacto Ambiental MIAMBIENTE-

0s Santos

n de la linea base p
DEL CANAJAG
ta la primera info

o, concuerda con la,
ICACION ALTOS
de la region. Sin embargo se SO

acion del proyecto.

resentada en el EsIA, del proyecto
UA. Este proyecto aportara al

rmacion aclaratoria
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L PANAMA MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE LOS SANTOS

0 DE ANBIENTE SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

o

b, 17 de junio de 2022,
DORLS-AC-0795-1706-2022

Sefior
MARCIAL ARCELIO BRAVO ESPINO

Representante Legal FUNDACION “MABE 19 MABE”
E S. D
Sefior BRAVO:

Por medio de la presente, de acuerdo -a lo establecido en el articulo 43 del Decreto
Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de agosto
de 2011, le solicitamos la primera informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA) Categoria I, titulado “LOTIFICACION ALTOS DEL CANAJAGUA”, en el
corregimiento de El Macano, distrito de Guararé, provincia de Los Santos, que consiste en
Jo siguiente:

1. Enla pégina 16 del EsIA en el punto 5, DESCRIPCION DEL PROYECTO se indica
que: “El proyecto contempla la lotificacion de cuarenta y cinco (45) lotes que van de 1
200 m2 hasta 2 620 m2 (total de drea de lotes 6 ha + 2 339.94 m2) ademds de un drea
de uso publico para recreacion de 7 954.54 m2 y calles con sistema de drenaje pluvial
(cunetas), ver detalles en planos-anexos, dando un total 8 ha + 5 440.74 m2 de
construccion.” En el anexo no se presenté ningin plano. Por lo que solicitamos:

a. Presentar conjunto de coordenadas UTM y sus (respectivos DATUM) en
Archivo (Digital), del area total de lotes 6 ha + 2 339.94 m2 y ademas del area
de uso publico para recreacién de 7 054.54 m2.

b. Indicar la distancia del alineamiento de las calles.

c. Presentar conjunto de coordenadas UTM y sus (respectivos DATUM) en
Archivo (Digital), del alineamiento de las calles con sistema de drenaje pluvial

(cunetas). .
d. Aclarar que se realizara en el area de uso publico para recreacion de 7 954.54

m2.
Ademés, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias hébiles del recibo de la
nota, sin que haya cumplido con lo solicitado, se aplicard lo dispuesto en el articulo 43 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo de

155 de agosto de 2011.

Atentamente, ‘ ' W
| e AAIAMBIENTE
 ovr..:5N REGIONAL DE

de Ambfente Los Santos : s

EBL/ivm T .
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Las Tablas, 18 de julio de 2022.

Ingeniera

Elida Bernal

pirectora Regional
MIAMBIENTE- LOS SANTOS

E. S. D.

Respetada Ingeniera:

Por este medio yo, MARCIAL ARCELIO BRAVO ESPINO, hombre de nacionalidad
panamefia, mayor de edad, con cédula de identidad personal numero 7-71-1836,
actuando como promotor del proyecto denominado: “LOTIFICACION ALTOS DEL
CANAJAGUA’, a desarrollarse en el corregimiento de EI Macano, distrito de Guararé,
provincia de Los Santos, dentro de la finca con Folio Real N° 12657 (F) Cadigo de
} ubicacion 7003, presento ampliacién solicitada mediante nota
No. DRLS-AC-0795-1706-2022, que es parte del proceso de evaluacién del Estudio
de Impacto Ambiental Categoria |, denominado “LOTIFICACION ALTOS DEL

CANAJAGUA" _

En dicha nota se indica lo siguiente:
1. En la pagina 16 del EslA en el punto 3. DESCRIPCION DEL PROYECTO se
indica que “El proyecto contempla la lotificacion de cuarenta y cinco (45) lotes
que van de 1 200 m? hasta 2 620 m? (total de area de lotes 6 has + 2 339.94
m2) ademas de un drea publico para recreacion de 7 954.54 m? y calles con
’ sistema de drenaje pluvial (cunetas), ver detalles en planos-anexos, dando un
total de 8 has + 5 440.74 m?2.de construccion.” En el anexo no se presentd
ningtn plano. Por lo que solicitamos:
a. Presentar conjunto de coordenadas UTM y sus (respectivos DATUM) en
Archivo (Digital), del area total de lotes de 6 has + 2 339.94 m? y
ademas del area de uso publico para recreacion de 7954.54 m2.
b. Indicar la distancia de alineamiento de las calles.
Presentar conjunto de coordenadas UTMy sus (respectivos DATUM) en
Archivo (digital), del alineamiento de las calles con sistema de drenaje
pluvial (cunetas).
d. Aclarar que sé realizara en el area de uso publico para recreacion de

k 54 m?.

§
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Respuesta:

a. Conjunto de coordenadas UTM ¢

DATUM:
proyecto: Lotificacién Altos de Canajagua
Coordenadas UTM del perimetro del Datum:
royecto WGS84
Punto | Este Norte Longitud | Latitud
1 564746.864 | 845848 656 17|N
2 564753.073 |845753.929 17N
3 564747.688|845759.707 17|N
4 564734.993 | 845740.528 17|N
5 564721.075|845714.901 17N
6 564711.092 | 845664.465 17N
7 564712.417 | 845632.721 17 [N
8 564685.214 |845599.171 17N
9 |564639.737 |845575.866 17|N
10 564606.794 | 845558.958 17 (N
11 564560.914 | 845547.873 17N
12 564529.982 [ 845533.284 17 |N
13 564483.614 | 845536.784 17 [N
14 564410.221(845534.136 17N
15 564376.805| 845540.41 17|N
16 564313.496 | 845548.464 17N
17 564183.532|845596.539 17 (N
18 564125.696| 845615.61 17 |N
19 564051.13|845630.307 17|N
20 564125.499 |845735.084 17 |N
21 564341.445 | 845665.756 17 |N
22 564419.145 | 845654.316 17 |N
23 564510.494 | 845654.229 17 |N
124 | 564607.66|845682.249| 17N
125  |564606.935|845715.481 17 [N

e perimetro de proyecto y su respectivo

Adicional en Anexos se presenta CD con archivo digital KMZ con los puntos

perimetrales del proyecto para la verificacion respectiva en Google Earth y copia de

Plano con sello de revision de anteproyecto ante el Ministerio de Vivienda y

Ordenamiento Territorial.
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b. Distancia de alineamiento de las calles:

Sroyecto: Lotificacién Altos de
Canajagua

Longitud del alineamiento de calles
Longitud (m)
120.58
51.91
10.01
143.57
67.67
36.01
87.46
59.66
190.08
7213
57.50
57.50

59.92
Longitud total — 1023.00

En Anexos copia del alineamiento con distancias y coordenadas, adicional copia de
plano con sello de revision de anteproyecto ante el Ministerio de Vivienda vy
Ordenamiento Territorial donde se establece el tipo de drenaje pluvial en la seccién

tipica de calles.

c. Conjunto de coordenadas UTM de perimetro de proyecto y su respectivo

DATUM:
Proyecto: Lotificacion Altos de Canajagua
Coordenadas UTM del alineamiento del
royecto Datum: WGS84
Punto | Este Norte Longitud Latitud
P1 564758.84 | 845780.67 17|N
P2 564664.97 | 845691.34 17|N
P3 | 564666.11| 845639.45 17|N
P4 564656.50| 845636.63 17|N
P5 | 564518.59| 845596.72 17|N
P§ 564450.93| 845596.79 17[N
P7 564414.91| 845596.82 17|N
P8 564328.38| 845609.56 17|N
P9 564271.58| 845627.80 17 |N
P10 | 564090.59| 845685.90 17|N
P11 | 564508.60| 845679.64|  17|N
P12 | 564450.98| 845654.29 17 [N
P13 | 564289.15| 845682.54 17|N
P14 | 564253.26| 845570.75 17[N
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Seccion tipica de calles adjunta en plano con sello de revision de anteproyecto
ante el Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial.

Adicional en Anexos se presenta CD con archivo digital KMZ de coordenadas del
alineamiento para la verificacion respectiva en Google Earth, copia de plano con sello
de revision de anteproyecto ante el Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial
donde se establece el tipo de drenaje pluvial en la seccién tipica de calles, ademas de

la copia del alineamiento con coordenadas indicadas en la tabla anterior.

d . En el area de uso publico de 7954.54 m2 sera para recreacion (caminar, dia de
campo, etc.) de las personas que adquieran los lotes, ademas se plantaran arboles

nativos, con el objetivo de reforestar el area.

De requerir informacion adicional, estamos a su disposicion.

Atentamente,

«

MARCIAL ARCELIO BRAVO ESPINO
7-71-1836

Escaneado con CamScanner
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MINISTERIOQ DE AMBIENTE

D 0
IRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA—CAT 1-0549-2022

- v i - J/“y

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomitica

Fecha de solicitud: 25 DE JULIO DEL 2022

Proyecto: “LOTIFICACION ALTOS DEL CANAJAGUA”

Cate.gor_l’a: I Técnico Evaluador solicitante: ISRAEL VERGARA
Provincia: LOS SANTOS Direccién Regional de: LOS SANTOS

Distrito; GUARARE
Corregimiento: EL MACANO

Observaciones (hallazgos o informacién que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 25 de julio def 2022, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “LOTIFICACION ALTOS DEL

CANAJAGUA?, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generé un poligono (8ha + 5,440.61 m?) y un
alineamiento (1km + 7,154.71 m). Los mismos se ubican fuera de los limites del Sistema
Nacional de Areas Protegidas. Se hace la observacién que dentro del poligono se encuentra
un cuerpo de agua nombrada “Quebrada Rincon, afluente del rio Guararé.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, Los datos se ubican en las
categorias de “Bosque latifoliado mixto secundario “y “Pasto”; y segiin la Capacidad
Agrolégica se ubica en el tipo VII (No arable, con limitaciones muy severas, aptas para

pastos, bosques, tierras de reserva.).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 29 DE JULIO DEL 2022

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.
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REPLA{UEIEHNO NACIONAL —
_ R

{ERIO DE AMBIENTE

CORREGIMIENTO DE EL MACANO
PROVINCIA DE

y DISTRITO DE GUARARE,
LOS SANTOS -

PROYECTO LOTIFICACION
- ALTOS DEL CANAJAGUA
TINIS
Min SSJlSOO SMIDOD 564500 868000 645500
= OEl erro J - L 1 1
/ N —g
o a AT
: / \,
o i,
Y
§ \
‘ : E / , o]
. ‘ %or_reglmlonid ‘E il ' \Ov“’/ g
g- e El'Macano )‘g ' R \‘“y g _:
I’/'\.._.——..u\ = - i / ‘.

1
845500

.. Corregimiento
de Mogollén

1
845000

844500

Severas, aplas parg

Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012
Descripcién Categorfas Superficie (m?*) | Porcentaje
Poligono Bosque latifoliado mixto secundario 6,949.68 8.13 : N SN
B asto 78,490.93 91.87 ; i :
Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012 bz ¥ ; fahat + L
Descrlpcldn] Categorfas I Longitud (m Porcentaje e At R ' 1 o 8 .
Alineamiento Pasto | 1.715.47 100.00] (EESHERES ket ; A 7
.\ 7 7 : \
563500 564000 864500 Y T
585000
Escala 1:10,000 888500
05 025 0
— —km
LEYENDA
Notas:
O Lugares Poblados Cobertura y Uso de la Tierra 2012 ‘vEt"l't’:"J"W"“ ¥ el aineamiento del proyacto
e Alnsarilonts Bosque latfollado mixto ;'om' c];':;‘d';: base a las coordenadas s?;::::-c ::d l:::;lhrd\clndlErzlchl:
2 i y undial de 1984
: 4 : — Rios y quebradas secundario 2, Emroy:czossl;:glm fuera de los Proyecclén Unlyorsal Transversal de Mercator

"3 : Malz es de )

P D Poligono del proyecto " Pakl 3. El proyecto se ubica en |a cuenca Zon 1Y arte

} > | |{Z) cuenca hidrograsica 0 hdrografica No. 126 (Rios entre ) Ministario de Ambianta
Ao ! : " Rastrojo y vegetacién Tonosl y ta Villa). Ulnrc‘clon de Informacién Amblantal
S (O umite de Corregimientos arbustive P de Geomtica
. \ D Limite de Capaddad Capacidad Agroldglc. F
;“ Agrologica i) No erable, con Imitaciones muy e
Q\

- Inettuto Nacional de Estad)

sbcay Cengg
pasios, = Ministerio de Amb
tlerras de reserva, bosques, -Imagen ESRI
- Expedents: ORLS-IF-015.2022
Al -Juus -3oa3
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| Real 12637 cadigo de ubicacian 7003 en ¢l corregimiento de El Macano., distnito de
] Guararé. Provincia de [Zos Santos, al respecto se le mforma lo siguiente.

Seatin investugaciones, eslu lotificacion cuenta con dos (2) Codigo de Zona. Residencial
Rural (R1d1) v . Parque Vecinal (PV). Segun el plano aprobado por la Direccion Nacional

de Ventanilla Unica.

—

>
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MINISTE
DIRECCGN RE‘éllg IlI)E AMBIENTR

INFORME 1y AL DE
LTEC LOS SA
ESTUDIQ DENllﬁO DE EVALUACIGON DL

pATOS GENERALES

PACTO AMBIENTA]

i9ODE JULIODE 2022,
TIFICACION ALTOS DEL CANAJAGUA

FUNDACION MABE T9 MABE

M
CORREGIMIENT
2 bprocs DB EL MACANO DIS]
JARARE PROVINCIA DE 108 sANTOS 10 OF

ANTECEDENTES

1L

o sociedad “FUNDACION MAB
kdI;RCIAL ARCELIO BRIYAVO EISEPII?\IMABE”’ através de su Representante Legal, el sefior
1836, se propone realizar ¢ el ec(t)(; pgrtador_ de la cedula de identidad personal Iilo- 7-71-
CANAJAGUA”, Y ¢nominado, “LOTIFICACION ALTOS DEL

ue, en virtud de lo anted; : e
SRAVO ESPINO oroe. icho, el dia 1 de Junio de 2022, el sefior MARCIAL ARCELIO

cartfeg(ﬁektf EgorﬁﬁlﬁgLOTlFICA,CION ALTOS DEL CANAJAGUA  Ubicado en ci
lco sgons abilidad d CANO distrito de GUARARE Provincia de Los Santos elaborado bajo
é(;%lfz’l ALEZl aP e VERONICA M._VALDES GONZALEZ , DIEGO ELIAS VALDES
i | Mini ersonas naturales debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos
que lleva el Ministerio de Amblente, mediante las Resoluciones IRC-093-2021 e IRC-111-2021.

Que el 2 de junio de 2022, mediante PROVEIDO DRLS-020-0206-2022, (visible en la foja 16 del
expediente administrativo), la SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL,
del MINISTERIO DE AMBIENTE admite a la fase de evaluacion y anlisis el EsIA, categoria I,
del proyecto denominado “LOTIFICACION ALTOS DEL CANAJAGUA”, y en virtud de lo
establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, modificado
por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se surtié el proceso de evaluacion del

referido EsIA, tal como consta en el expediente correspondiente.

El proyecto contempla la lotificacion de cuarenta y cinco (45) lotes que van de 1 200 m2 hasta 2
620 m2 (total de area de lotes 6 ha + 2 339.94 m2) ademas de un area de uso publico para
recreacion de 7 954.54 m2 y calles con sistema de drenaje pluvial (cunetas), ver detalles en
planos-anexos, dando un total 8 ha + 5 440.74 m2 de construccién. (Ver pag. 12 del EsIA)

El proyecto se ubica sobre las siguientes coordenadas; (Datum WGS-84)

Proyecto: Lotificacién Altos de Canajagua

Punto Este Norte

1 564746.864 845848.656
2 564753.073 845753.929
3 564747.688 845759.707
4 564734.993 845740.528
5 564721.075 845714.901
6 564711.092 845664.465
7 564712.417 845632.721
8 564685.214 845599.171
9 564639.737 845575.866
10 564606.794 845558.958
11 564560.914 845547.873
12 564529.982 845533.284
13 564483.614 845536.784
14 564410.221 845534.136
15 564376.805 _ 845540.41
16 564313.496 845548.464
17 564183.532 845596.539

Pagina 1 de 5§
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18 564125.696
19 56405113 £
| seansam 85630307
21 564301405 BSTI50M
22 TITEET 845665756
23 564510.494 M560316
% S 845654,229
T T 845682.249
845715.481
Alineamiento
Este Norte
564758.84 845780.67
56466497 |  84569134]
564666.11 845639.45
564656.50 845636.63
564518.59 845596.72
564450.93 '845596.79
564414.91 845596.82
564328.38 845609.56
564271.58 845627.80
564090.59 845685.90
845679.64
564289.15

(Ver pag. 34 del BsIA)

Como parte del proceso de evaluacion, mediante inspeccion técnica realizada el dia 7 de junio ]a seccion
to Ambiental indica que:

de Evaluacion de Impac
hacia la part€

fia ondulada, con pendientes pronunciadas en direccion norte,

jesa el poligon® del proyecto-

sarrollo de la activ
un bosque lati

La zona presenta una topogra
baja de 12 calle principal que atrav
or pastizales y arboles

idad, estd compuesta P
cundario-

puesta pard el de ) ;
foliado mixto S€

e zona pro
la parte oeste y sur, €O

La vegetacion d
su vezZ colinda en

dispersos, que 2

baja de 12 calle principal q
Rincon, qué al momento

Hacia la parte ue atraviesa el poligono del proyecto, S¢ pudo observar el cauce
dela inspeceion no presentaba flujo de agua-

dela quebrada El
gativos que se

Una veZ recorrido el proyecto podemos indicar Gue los impactos ambientales 1€

n son de caracter no signiﬁcativo.
, del 17 de junio de 2022, notificada 12 de julio de 2021, 1a
1dela Regional de Mi Ambiente Los Santos, solicita al
1 del expediente

EslA en evaluacion. (Ver foja

ocasionara

romotor Prt

administrativo).
ntrega de 1a respuesta de la

luacion de Impacto
ministrativo).

18 de julio de 2022 el promotor hace €
de 2022, 2 Ja Seccidn de Eva

Mediante nota sin nu io d

nota D - C—0795-1706-2022, del 17 de unio . ]
Ambiental dela Regional de Mi Ambiente Los Santos- (Ver foja 22 del expediente ad

jante revision de coordenadas del 25 de julio del 2022, via

determinar_ 12 ubicacion de

Como parte del procesodde ev . ed e A s
oni onde s€ SO icita generar ! n ’
;(:cr)ryee(::tzlec: onslco,io de lmpacto Ambiental; categoria L denominado LOT[FICAClON ALTOS DEL
CANAJAGUA”, Je informamos : -
generd un ol a + 5,440.6] m?) y un a}ineamiento (1km +
e lo imites del Sistema Nacional de Areas Protegidas. Se

2 un cuerpo de agua nombrada «Quebrada

cionados S€
s€ encuentr:

Con los datos propor

7,154.71 m). Los mismos € :

hace la observacion que dentr® del poligon©
d

Rincon, afluente el rio Guararé”-
ubican en las categorias de

del Suelo 2012, Los datos s€
logica s€ ubica en el tipo vil

De acuerdo a la Coberturd Boscosa Y 050 L , i
“Bosque eifoliado ) ixto <ecun ario Y «pasto”; ¥ segun la Capamdad Agro
pagina 2 deS

Es N
caneado con CamScanner



, o

le, con limitaciones muy sever
i 1
aS, aptas para pastos, bosques, tierras de reserva ). (Ver foja 30 a

arab . . .
o diente administrativo).

31 del exPe
. ANALISIS TECNICO

ués de revisado y analizado e] |
as?sgomo su Plan de Manejo Aonflln]é:g\l ¢ (:S‘da uno de los componentes ambientales del mismo,
ceso de evaluacion del EsIA. » Pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el

pro

En_i‘i:l (?L:e;e:pl?sc(;adtl :Lllee(liciodi:?‘ic?d’ segun lo descrito en el EsIA, el uso del suelo Actualmente el

;ie rlcas vecinas son de uso agro 1o por parte del MIVIOT como residencial rural (R1d1), las
! esenta en anexos | gropecuario, al igual que la finca a desarrollar el proyecto. Adicional

¢ P xos la certificacién de uso de suelo por parte de MIVIOT. (Ver pag. 21 del

EsIA).

- t(ég?%l‘;)f:iazsgéug;g descrito en el EsIA, En lo observado en campo se tiene pendientes que
van d 70 ademas se ubicaron cinco (5) canales naturales (zanjas) por donde corre el
agua de escorrentia durante la época lluviosa. (Ver pag. 22 del EsIA).

La hidrologia de acuerdo al presente EsIA El 4rea de influencia del Proyecto en general, se
encu.ent.ra dentro de la Region Hidrica del Pacifico Central, que cubre todo el territorio de la
provincia de Los Santos, la mayor parte de la provincia de Herrera, la parte central y sur de la
provincia de Coclé y el suroeste de la provincia de Panama. Sus cuerpos de agua desembocan en
el océano Pacifico y sus cuencas hidrograficas presentan menores intensidades de lluvias. Sus
niveles de precipitacién predominan entre los rangos de 1,000 y 2,000 mm/afio.

La cuenca hidrica més cercana al terreno es la N°126 que corresponde a los rios entre Tonosi y
La Villa. El curso de agua més cercano (500 m) al proyecto corresponde a "Quebrada Honda"

afluente de Rio Mensabé. (Ver pag. 57 del EslA).

En cuanto al ambiente biolégico, segiin lo descrito en el EslA, la flora segun lo descrito en el
EsIA El area de construccién del proyecto contiene pasto Faragua y Ratana los cuales pertenecen
a la familia de gramineas, adicional se observaron en la zona arboles dispersos dentro de la
propiedad como Guayabo, Calabazo, Laurel, Olivo, Macano, Caimito, Guacimo. (Ver pag. 22 del

EsIA).

La fauna segun lo descrito en el EslA, Durante el recorrido (inspeccién para recoleccion de
datos) no se observaron especies de animales dentro de la finca a desarrollar. (Ver pag. 24 del

EsIA).

Una vez analizado y evaluado el EsIA, consideramos que el mismo cumpli6 con los requerimientos
establecidos en el Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, y que por medio de la
Declaracién Jurada reconoce que €l proyecto genera impactos negativos de caricter no significativo
y es responsable de atender adecuadamente el manejo de los impactos ambientales producidos por el

desarrollo del proyecto, por lo que se considera viable.
En adicién a las normativas aplicables al proyecto (pag. 13 a 14 del EsIA) y los compromisos
contemplados en el mismo, el promotor tendra que:

o del rea del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar

a. Colocar, dentr y :
ontenido establecido en formato adjunto.

visible conel ¢
b. Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor
l6gico para realizar el respectivo rescate.

histdrico o arqueo
] inicio de la obra, a la Direccién Regional del

Notificar por escrito, previamente de de 1
Ministerio de Ambiente de Los Santos, a la Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental.

d E el pago de indemnizacién ecoldgica, de confqudad con la Resolucién No. AG-
02f§§t_uzabr03, I:ie% 12 de junio de 2003; por lo que contard con treinta (30) dias habiles, una
vez la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos le dé a conocer el

monto a cancelar.
rmisos de tala/poda de arboles/arbustos, otorgada por la

io con los pe ' s

€. g?rrétcz:;rigg lslfgrilg;zls ?iré? Ministerio de Ambiente de Los Santos; cumplir con la Resolucién
N° DM-0055-2020 del 7 de febrero de 2020.

1 Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se reglamenta

f. i . LTy
Cumplir con € alud e higiene en ]a industria de la construccion™.

la seguridad, s
Pagina3 de 5
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i

cumplir €00 lo establecido ¢
© aigiene ¥ Seguridad en Amb‘;lclmc\l chl‘ﬂmcnlo Téenic INT
Fanico DONTE-COPANIT bientes de Trabujo donde o DONTI-COPANIT 44-2000
Higiene Y Seguridad en Ambientes de '1‘1.;":)1310? y chu;idalatnﬁ]rju;lltl_ldlo"cy (lj{cglamcnto
ajo donde se generen Vi rial Condiciones de
ibraciones”.

El promotor deberd cumplir ¢
agud potable, para consumo ht?lgaiioReglamemo Técnico DGNTI-COPANIT 23-395-99, d
. - - - p c

. Previo al inicio del proyecto d
i . ebera cont
Correspondlente, para el mancjo i ntar con las autorizaci iti :
area del proyecto, durante l:: 210 integral de los desechos :(})(l)ir;leossemmdas s la‘agtondad
lo A iceido en 1a Ly No, 66 ses de construccion, operacion bquj se produciran en al
. 66 de 10 de noviembre de 1946 (}Iléadizg gno_,t:tgmphendo o
- anitario.

Coordinar con la autorid

oo ad competent

vialidad, para ol desarr petente en el caso de realizar cierr

looistical, a utiliz ollo del proyecto, ademas debera L orales de 2
g ar y periodos de trabajos. , comunicar con anteriorl la

~ Mantener medidas efecti Y
fectivas de proteccién y de seguridad para los transetntes y vecinos
dad de los trabajos a

ue colind :
gj et 52?1 a(i?zn aflell)r(’)yectg, mantener siempre informada a la comuni
g 4rea de manera continua hasta la culminacion de los trabajos, con

letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

| cual se restauren

construccion con €
liminen todo tipo

Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la
de construccion, s€ €

todos los sitios o frentes utilizados durante la etapa

de desechos, equipos € insumos utilizados.
Remediar y subsanar conflictos y afectaciones durante las diferentes etapas del proyecto en
llo del mismo.

lo que respecta a la poblacion afectada con el desarro

_ Contar con la aprobacion de los planos de la obra, por parte de las auto

ridades competentes.

sos requeridos por las autoridades € instituciones

. Cumplir con las normas, ¥ permi
competentes, aplicables a esta region y de acuerdo al tipo de proyecto.
. Cumplir con el Decreto Ejecutivo Ne 306 del 4 de septiembre de 2002 “Que Adopta el
Reglamento pard el Control de los Ruidos en Espacios Publicos, Areas Residenciales 0 de
Habitacion, asi como €n Ambientes Laborales”.

_ Contar con los permisos de uso de agua
Ambiente de Los Santos Y cumplir con

de 1966 ¢ incluirlas en €l informe de seguimiento res
con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 21-393-99, “Agua. Calidad de
DGNTI-COPANIT 22-394-99, “Agua.

otorgado por Direccion Regional del Ministerio de
Ne 35 de 22 de septiembre

la Ley de Uso de Agua
pectivo.

Cumplir
agua. Toma de muestra”, Reglamento Técnico
de muestra para analisis biolégico, ¥ el Reglamento Técnico
table. Definiciones y requisitos generales.

Calidad de agua. Toma
DGNTI-COPANIT 23-395-99, «Agua. Agua po
de acuerdo a lo establ

Solicitar los permisos correspondientes;

Decreto Ley No. 2 de 7 de enero de 97 «por el cual s€
institucional para la prestacic’m de los servicios de agua pota
el articulo 67 de la Ley No. 7 de 28 de diciembre de 2001 “Que reorg
Alcantarillados Nacionales ¥ dicta otras

Instituto de Acueductos ¥ r
JD-3286 de 27 de abril de 2002.

aniza y moderniza el
dlsposwlones” y la

te de Los Santos un informe

Resolucion
Regional del Ministerio de Ambien :
10 i a seis (6) meses mientras dure la
en caso de

ante la Direccion finiste
medidas de preven mitigacion, cad er
informe al finalizar la etapa de construcclon

e acuerdo a lo seiialado en el

del proyecto © de :
. o eriodo menor © igual a 6 meses, d
de aprobacion.

Presentar
sobre las

construccié
ulminar esta etapa en L
I 4 biental y €1 ]a Resolucion

Estudio de [mpacto

Escaneado con CamScanner
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Jefe de | Secci6

acuerdo a ini
Ic)oenSideradonelsaiéggilmones expresadas, por la comunidad directamente 1
cas por parte de la Seccién de Evaluacion de Impacto

fiene objecion a

RECOMENDACIONES

o Luego de la evalua

Declaracion Jurada, corT
DEL CANA

ISRA,

CONCLUSIONES

2 VEZ evaluado el EslA y veri
s . rificado
oS requisitos minimos estableci que este cumpl )
diﬁcado por el Decreto ]l:?g‘lqus en el Decreto Ejgcfltic\(/)gll\?s ii;pectos técnicos y formales
e evadamente de Ejecutivo No.1S5 de 05 de agosto de 2011, de agosto de 2009,
pactos producidos por el desarron:)’ ()jfeell mismo (sie hace
a actividad, se

dera viable el desarrollo de dicha actividad

EsIA en su Plan de Manej ,
: jo Ambiental :

impactos que s¢ producira propone medidas de mitigacio .
., 3 n d A itigacion apro iadas sob
construccion, y operacion del Proyectourante las actividades de planiﬁcag'c')np y fiissgﬁi)e

mpactada, y @ las
Ambiental, no s€

| desarrollo del mismo y se considera Ambientalmente Viable.

cualquier modificacion, adicion 0 cambio de las

Presentar ante el Ministerio de Ambiente,
ladas en el EsIA aprobado, con el fin de verificar

el Decreto

/o medidas que no estén contemp
tales efectos €n

tcjlcnicas y/¢
si_se precisa la aplicacion de las normas establecidas para
Ejecutivo Ne 123 de 14 de agosto de 2009, modificado con ol Decreto Ejecutivo 155 de
05 de agosto de 2011.
el EsIA, categoria I ¥ la

cion integral, se recomienda APROBAR
espondiente al proyecto denominado LOTIFICACION ALTOS
FUNDACION MABE 19 MABE.

bl

ELID A BERNAL L. ]
fional del Ministerio de

JAGUA”, cuyo promotor €S

VERGARA M. Diectora R
Juacion de ir
Impacto l;j:b?;:t;;a l Ambiente de LOS Santos

Escaneado con CamScanner



REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DRLS-IA-025-2022
De 29 de Julio de 2022

| se aprueba el i . .
acud p a el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, correspondiente al proyecto

por 13EICACION ALTOS DEL CANAJAGUA.”

or |
aILO

quscrita Directora de Regional del Ministeri '
}fcu]tades legales, y; 5 el Ministerio de Ambiente de Los Santos, en uso de sus

CONSIDERANDO:

. « 5
La So%elc‘fﬁ AIFII(JZIEE%};%VIMO Eg 19 MABE?, a través de su Representante Legal, el sefior
6 I PINO, portador de la cedula de identidad personal No- 7-71-
836, sc _propone realizar el  proyecto  denominado, “LOTIFICACION ALTOS DEL

CANAJAGUA”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 1 de junio de 2022, el sefior MARCIAL ARCELIO
BRAVO ESPINO presentd ante el Minjsterio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado LOTIFICACION ALTOS DEL CANAJAGUA Ubicado en el
corregimiento de EL MACANO distrite de GUARARE  Provincia de Los Santos elaborado
bajo la r;sponsabllldad de VERONICA M. VALDES GONZALEZ , DIEGO ELIAS VALDES
GONZALEZ ’Pers_onas natqrales debidamente inscritas en el Registro de Consultores 1doneos
que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-093-2021 ¢ IRC-111-2021.

Que e! 2 de junio de 2022, mediante PROVEIDO DRLS-020-0206-2022, (visible en la foja 16 del
expediente adm ] IMPACTO AMBIENTAL,
del MINISTERIO DE AMBIENTE admitg a la fase de evaluacién y anlisis el EslA, categoria L,
det proyecto denominado «] OTIFICACION ALTOS DEL CANAJAGUA”, y en virtud de lo
establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, modificado
por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto eso de evaluacion de
referido EsIA, tal como consta en el expediente correspondiente.

El proyecto contempla la lotificacion de cuarenia y cinco (45) lotes que van de 1 200 m2 hasta 2
620 m2 (total de area de lotes 6 ha + 2 339.94 m2) ademds de un érea de uso publico para
recreacion de 7 954.54 m2 y calles con sistema de drenaje pluvial (cunetas), Ver detalles en planos-
anexos, dando un total 8 ha + 5 440.74 m2 de construccion. (Ver pag. 12 del EsIA)

El proyecto se ubica sobre las siguientes coordenadas; (Datum WGS-84)

-

Proyecto: Lotificacién Altos de Canajagua

Punto Este Norte
564746.864 M§6—56~——/‘

564753.073 _815_75_39’29’.———-

564747.688 _84’57_59,_727__,—_———

564734.993 M&_’_’_

564721.075 845714.901

564711.092 M,,_

564712417 845632.721

564685.214 845599.171

564639.737 845575.866

10 564606.794 845558.958
564560.914 845547.873

11
564529.982 845533.284

12
564483.614 845536.784

T

13
' 564410.221 245534.136

14
564376.805 845540.41 _

15 ]
16 564313.496 845548.464
17 845596.539

564183.532

M"““"_i\‘ de Ambiente
| solucion No. |)RLS-|‘\~025-2022
P“"' 290712022
‘.‘“'. Ide s
My
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._Ls—’f 564125.690 845615.61
19 [S6405L13 345630307 _
& 564125499 845735.084
o S64341.445 845665.756
22 564419.145 845634316
T 564510494 845654.229
2 564607.66 845682249
25 564606935 845715.48]
Alineamiento
Este Norte

564758.84 | 845780.67
564664.97 184569134
564666.11 | 845639.45
564656.50  |845636.63
564518.59  |845596.72
564450.93 | 845596.79
S64414.91  |845596.82 |
56432838 |845609.56
845627.80
845685.90
845679.64

|0

845654.29

| O e —

845682.54
564253.26 845570.75

(Ver pag. 34 del EsIA)

Como parte del proceso de evaluacion, mediante inspeccion técnica realizada el dia 7 de junio la

seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental indica que:

La zona presenta una topografia ondulada, con pendientes pronunciadas en direccion norte, hacia la
parte baja de la calle principal que atraviesa el poligono del proyecto.

|a actividad, esta compuesta por pastizales y

ara el desarrollo de or p :
y sur, con un bosque latifoliado mixto

La vegetacion de zona propuesta p
inda en la parte oeste

arboles dispersos, que a Su vez col
secundario.

traviesa el poligono del proyecto, s¢ pudo observar el

Hacia la parte baja de la calle principal que a I
entaba flujo de agua.

cauce de la quebrada El Rincon, que al momento de la inspeccioén no pres

Una vez recorrido el proyecto podemos indicar que los impactos ambientales negativos que S€

ocasionaran son de caracter no significativo.

Mediante nota DRLS-AC-0795-1706-2022, del 17 de junio de 2022, notificada 12 de julio de 2021,
la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental de la Regional de Mi Ambiente Los Santos,
solicita al promotor primera informacién aclaratoria del EsIA en evaluacion. (Ver foja 21 del

expediente administrativo)-

. . namero recibida el 18 de julio de_2022 el promotor hace entrega de la respuesta
I(;/ieii%;?ct)fanma SmSEIAC-0795-1706-2022, del 17 de junio de 2022, a la Seccién de Evaluacién de
Impacto Ambiental de la Regional de Mi Ambiente Los Santos. (Ver foja 22 del expediente
administrativo)-

ante revision de coordenadas del 25 de julio del 2022,
una cartografia que permita determinar la ubicacion

g electrémcgio de Impacto Ambiental, categoria L, denominado «[ OTIFICACION ALTOS

del proyecto de Estu ) .
e D NAJAGUA, le informamos lo siguiente:
: 4 un poligono {8ha+ 5,440.61 m?) y un alineamiento (1km +
%‘,on los datos propo_rcwn?cégsusbei Cg:r:‘ef;em d‘é Jos limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.
s’g 5]?,‘2; rlr;i). gf;;serr\r,l;?éﬁ que dentr® del poligono s€ encuentra un cuerpo de agua nombrada
“Quebrada Rincon, uente del rio Guarare -
Ministerio de Ambiente
Resolucién No. DRLS-1A-025-2022
Fecha: 29/07/2022
Phgina 2 do §
UL BAvin

i6n, medi
Como parte del proceso de evaluacion,
4 oni donde se solicitd generar
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o a la Cobertura Boscosa y Uso del Sue

pe-f‘cue |atifoliado mixto SCC\mdm'i)o = “gtl SEI‘LIO 20!?. Los datos se ubican en las categorias de
--905\‘}‘;13 (No arable, con limitaciones m):xy %‘LS\}(?I"\;qyusfﬁun la Capacidad Agrolégica se ubica en el
ﬁ\ggr foja 308 31 del expediente administrativo). S, aplas para paslos, bosques, tierras de rescrva.).
(

jego de la evaluacion integral del Estudi .

(T } udio de im A yort

Qspondiente éw(l)fr?ecto_“tl;OTlFlCAClO_N ALTOS DEL ’?Z‘ﬁﬁﬁ’é‘.‘}'}{i‘b,gz‘gg;,ga n
4 pmmogtf;t ;eEjeCL?tliveoml\élf&a dl:, 1)":1 (Cilue el mismo cumplié con los requerimientos establecigos
anel D ue el proyecto genera i e agosto de 2009, y por medio de la Declaracion Jurada
nf0¥‘°°§ qQ adecuadamentg 1 impactos negativos de cardcter no significativo y es responsable
- gtender e el manejo de los impactos ambientales producidos por el desarrollo

del proyecto.

. mediante Texto Unico de la Ley 41 de 1998, “General de Ambien ibli

iy ) te de la Republica de
panama , Qu€ comprende las reformas aprobadas por la Ley 18 de 2003, la Ley 4 de 20%6, la Ley
6 de_2010 y la Ley 8 de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como la entidad del estado en
materia de0 Err?;g;‘gl%n, conservacion, ;freservamc'm y restauracion del ambiente y el uso sostenible de
Jos recurs s para asegurar ¢l cumplimient licacid
bolifica Nacional del Ambiente, p o y aplicacion de las leyes, los reglamentos ¥ la

Que el amic,:,ulo 130 del Texto Unico de la Ley 41 de 1998, “General de Ambiente de la Reptiblica
de Panama”, establece que, en toda la normativa juridica vigente en la republica de Panama relativa
al ambiente, donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) se entendera Ministerio de

Ambiente.

Que el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No. 155 de 5 de agosto de 2011 y el Decreto Ejecutivo No. 9755 de 23 de agosto de 2012, establece
Jas disposiciones por las cuales s regiré el proceso de evaluacion de impacto ambiental de acuerdo
a lo provisto en la Ley 41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente de la Republica de la

Republica de Panama.

Dadas las consideraciones antes expuestas, el suscrito Director Regional del Ministerio de

Ambiente de Los Santos:
RESUELVE:

ental, categoria I, correspondiente al proyecto
cuyo promotor €s FUNDACION MABE 19

el referido Estudio de Impacto
ales se integran y forman parte de

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambi
«L,OTIFICACION ALTOS DEL CANAJAGUA”,
MABE, con todas las medidas de mitigacion contempladas en
Ambiental, informacion Aclaratoria y la Declaracién Jurada las cu
esta Resolucion.

UNDACION MABE 19 MABE, que debera incluir en

Articulo 2. ADVERTIR al promotor, F
todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo el cumplimiento de la

presente resolucion y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al promotor, FUNDACION MABE 19 MABE, que esta resolucion no
constituye una excepcion para el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicables a

la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al promotor FUNDACION MABE 19 MABE, que, en adicion a los

compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, tendra que:

ro del 4rea del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar

a. Colocar, dent y
contenido establecido en formato adjunto.

visible con el

b. Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor
historico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

reviamente del inicio de la obra, a la Direccién Regional del

c. Notificar por escrito, p de .
Los Santos, a la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental

Ministerio de Ambiente de

d. Efectuar el pago de indemnizacion ecologica, de confor,midad con la Resolucion No. AG-
0235-2003, del 12 de junio de 2003; por lo que contard con treinta (30) dias habiles, una
vez la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos le dé a conocer el

monto a cancelar.

?{“"ﬁslcrio de Ambiente

Resolusin No. DRLS-1A-025-2022
phe: 201072022

"bging 3 de §
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Contar de Ser necesario con los permisos de (
¢ Direccion Regional del Minis(cr!o de Ambis alo/poda de drboles/arbustos, otorgada por la

X° DM-0055-2020 del 7 de febrero de 2020, nte de Los Santos; cumplir con la Resofucién

- cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 d -
. a seguridad, salud e higiene en la indust?i; fiél (l:aﬁc:glr]irt?ucclzzi%?](’)’& Por el cual se reglamenta

E‘ﬁp:?el;re ;ogel?lr if(:ist(zilblecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000

Téé;ico DGN% e SP glrlnlflx‘mfslentes df Trabajo donde se genere Ruido” y Reglamento

Hisiene y Seguridad . -2000 “Higiene y Seguridad Industrial Condiciones de
igiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se generen Vibraciones”.

9z

h. El promotor debera cumplir con el Reglamento Técni
e ciable, para constiap hummo, glamento Técnico DGNTI-COPANIT 23-395-99, de

i. Previoal Inicio del proyecto dt_tbe}‘é contar con las autorizaciones emitidas por la autoridad
gonespondlente, para el manejo integral de los desechos solidos que se producirdn en al
area del proyecto, durante las fases de construccién, operacion y abandono, cumpliendo
con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1946 — Cédigo Sanitario.

j. Mantener medidas efectivas de protecciéon y de seguridad para los transelintes y vecinos
que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos 2
ejecutar, sefializar el area de manera continua hasta la culminacién de los trabajos, con
letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

k. Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccion con el cual se restauren
todos los sitios o frentes utilizados durante la etapa de construccion, se eliminen todo tipo
de desechos, equipos e insumos utilizados.

1. Remediar y subsanar conflictos y afectaciones durante las diferentes etapas del proyecto en
lo que respecta a la poblacion afectada con el desarrollo del mismo.

m. Contar con la aprobacién de los planos de la obra, por parte de las autoridades competentes.

n. Cumplir con las normas, ¥y permisos requeridos por las autoridades e instituciones
competentes, aplicables a esta region y de acuerdo al tipo de proyecto.

0. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 del 4 de septiembre de 2002 “Que Adopta el
Reglamento para el Control de los Ruidos en Espacios Publicos, Areas Residenciales o de

Habitacion, asi como en Ambientes Laborales”.

p. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 21-393-99, “Agua. Calidad de
agua. Toma de muestra”, Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 22-394-99, “Agua.
Calidad de agua. Toma de muestra para analisis biolégico, y el Reglamento Técnico
DGNTI-COPANIT 23-395-99, “Agua. Agua potable. Definiciones y requisitos generales.

q. Presentar informes de monitoreo de calidad de aire y ruido cada 6 meses durante la etapa
de construcciéon o de un informe de monitoreo si la construccion termina antes de los 6
meses y cada afio (1) durante la ctapa de operacioén hasta el tercer (3) afio de operacion
ante la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente Los Santos; incluir los resultado§
en el informe de seguimiento correspondiente.

r. Solicitar los permisos correspondientes, de acuerdo a lo establecido en el articulo 13 del
Decreto Ley No. 2 de 7 de encro de 1997 “Por el cual se dicta el marco regulatorio e
institucional para la prestacién de los servicios de agua potable y alcantarillado sanitario”
el articulo 67 de la Ley No. 77 de 28 de diciembre de 2001 “Que reorganiza y moderniza el
Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales y dicta otras disposiciones” y la
Resolucién JD-3286 de 22 de abril de 2002. y

s. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos cada seis
(6) meses durante la etapa de construccion o de un solo informe si la etapa de construccién
termina antes de los 6 meses, contados a partir de la notificacién de la presente resolucién
administrativa, un informe sobre la implementacion de las medidas contempladas en el
EslA, en el informe técnico de evaluacion y la Resolucion de aprobacion.

Articulo 5. Si durante las etapas de construccion o de operqci(’)n del Prpyecto, EL PROMOTOR
decide desistir de la realizacion del proyecto 0 abandonar el mismo, debera:

:‘:lﬂlslcrin de Ambiente

l._Elolucién No. DRLS-1A-025-2022
echa: 29/07/2022

Phging 4 do 5
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Comunicar por escrito al Ministeri

A A ) misterio de Ambi

30) dias habiles previo ala f mbiente, de ,

( p a la fecha en que pretende el‘ecm;? cdlcat])annrc)il(?rfg ng e e A

Cubrir los costos de mitigacion, indi

. ~ acion

Jurante la operacion. , Indicados en el EslA, asi como cualquier dafio ocasionad
jonado

‘ . ADVERTIR al
,\rtlcu]o 6. Al XTIR al promotor que deberé :
cual%ugg d:&"‘iﬁ“‘e‘ilo&igﬂ pé%yedctlo LOTIFICCIZ(IZ);(Z')S;ImiLq‘]gSeIDIgi? iscte;{ifgffAérﬂﬂen?’
conft : 0 20 de Decreto Ejecutivo N : 009,
modificado con el Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agoostc? .del%?)lcljey le‘l’l Dd:cr:é%: sé?ec({ii\?g (I)‘?‘;

g75 del 23 de agosto de 2012.

de otra forma,

Axticulo 7- ADVERTIR al promotor que, si infringe la presente resolucion o,
responda,

provoca riesgo o dario al ambiente, se procedera con la investigacio i6
oy acion y sancion que co
conforme a la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y xglonnasycomplemgntarias.

artir de su gjecutoria ¥ tendra

Articulo 8. La presente Resolucion Ambiental empezard a regir a p
o, contados @ partir de la

vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucio d
notificacién de la misma. jecucion del proyect

Articulo 9. ADVIE_RTIR que, contra la presente resolucién el pr
19 MABE, podra interponer el recurso de reconsideracion den

habiles, contados a partir de su notificacion.

FUNDAN_IEN'_TO DE DERECHO: Ley 41 de 1 de julio de 199
Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, demds normas conco

smotor, FUNDACION MABE
tro del plazo de cinco (5) dias

8; Ley 8 de 25 de marzo de 2015,
rdantes y complementaras.

Dada en la ciudad de Panamé, a los veintinueve (29) dias, del mes de julio, del afio dos mil

veintidos (2022).
NOTIFIQUESE Y CUMPLASE
Y i
ELIJA BERNAL L.

Directora Regional del
sterio de Ambiente de Los Santos

A
VERGARA M.

Seccién de Evaluacion
Mini

de Impacto Ambiental.

wnmiS’l'EHlO

-, DEAMBIENTE
ry 2 der mes,ue 4 del
l 0a bé[g'dg 0. Dorapp E-_de

0 Qo2a— \ouie
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12 Fi2zolupit DL IAT el vin 22 del
ulio _wicid Ro2P .
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ADJUNTO
Formato para el letrero

Que deberd colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el drea del proyecto, el promotor cumpliré con los siguientes parimetros:

Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pi i
; zada, ,de 6 3 )
El letrer? deberd ser legible a una distancia depllgsaXZO ]r);eeiros
Eiqtqrralrfo ados (ﬁ) lples y medio con hormigon '
nivel superior del tablero, se colocard a ocho‘(8) ies del suelo
golgar%o en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) ypmedia pulgada de diametro-
| acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.
El color verde para el fondo.

' _O\‘:I\:b.s,zl\).__.

- El color amarillo para las letras.
. Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero, deberan ser
de mayor tamaiio.
de la

7 La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas,

siguiente manera:

S DEL CANAJAGUA”.

Primer Plano: PROYECTO: « OTIFICACION ALTO

TRUCCION

Segundo Plano: TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE LA CONS

PROMOTOR: FUNDACION MABE 19 MABE
SUPERFICIE: 8 ha + 5 440.74 m*

AMBIENTAL CATEGORIA 1

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE

RESOLUCION No. DRLS-IA-
2022

Tercer Plano:
Cuarto Plano:

025-2022 DE 29 DE JULIO DE

Recibido por: 2
dmbre y apellidos Firma
(en letra de molde)
 05206-2027

L ZP]FZE6
Fecha

Ne de C.LP.

] MiAMBIENTE

DIRECCION REGIOMAL 0
LOS SANTOS
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